

## COMISIÓN ESTATAL DE LOS DERECHOS HUMANOS

**Acta de la Junta de Aclaraciones de la Licitación Pública Presencial con Reducción de Plazos No. CEDH:14c.4.006BIS/2021** relativa a la Adquisición y Suministro de Vehículos Utilitarios con cargo a la Partida Presupuestal No. 5411.- Vehículos y Equipo Terrestre, para las Oficinas de la Comisión Estatal de los Derechos Humanos, sito Ave. Zarco No. 2427, Col. Zarco, C.P. 31020, Chihuahua, Capital, Teléfono 614-201-2990 al 95 con 6 líneas. (En apego a los protocolos de salud, se solicita traer consigo Cubre bocas **OBLIGATORIO**).

En la ciudad de Chihuahua, Chihuahua, siendo las 10:00 A.M., del día 28 de Octubre del 2021, lugar, hora y fecha señalados en las Bases de la Licitación Pública Presencial con Reducción de Plazos No. **CEDH:14c.4.006BIS/2021**, así como al numeral **3.1 Primera Junta de Aclaraciones**, y en apego a los artículos 56° fracción VII, 58° y 59° de la Ley y artículos 53° y 54° de su Reglamento, reunidos en la Biblioteca de la Comisión Estatal de los Derechos Humanos, con domicilio en Ave. Zarco No. 2427, Col. Zarco, C.P. 31020, en la ciudad de Chihuahua, Capital, los siguientes: **Presidente del Comité.-** C.P. Rafael Valenzuela Licón, Director de Servicios Administrativos, quien además, presidirá esta Evento con voz y voto de calidad, **Vocal,** Lic. Jair Jesús Araiza Galarza, Secretario Técnico Ejecutivo de esta Comisión, con voz y voto, en su representación la Lic. Adriana Castro Ruiz, **Observadora.-** Mtra. Jazmín Yadira Alanís Reza, Titular de Órgano Interno de Control del Organismo, con voz, **Vocal.-** Lic. Sergio A. Ruiz Dávila, Director Jurídico de esta Comisión, con voz y voto y **Vocal.-** Lic. Karla P. Yáñez Aguirre, Jefa de Adquisiciones, Servicios y Mantenimiento, de esta Comisión, con voz y voto. Así mismo se informa que el C. Carlos E. Munguía Pimentel, Jefe del Depto. de Seguimiento Administrativo, con voz, fungirá como apoyo a la Presidencia de este Órgano Colegiado -----En seguimiento al Orden del día, se registró asistencia por parte de los Licitantes:

- C. Juan Carlos Santana Morales, en representación del Grupo Torres Corso Automotriz del Bajío, S.A. de C.V.
- C. Francisco Javier Rodríguez Domínguez, en representación de Automotores Tokio, S.A. de C.V.

## COMISIÓN ESTATAL DE LOS DERECHOS HUMANOS

Acta de la Junta de Aclaraciones de la Licitación Pública Presencial con Reducción de Plazos No. CEDH:14c.4.006BIS/2021 relativa a la Adquisición y Suministro de Vehículos Utilitarios con cargo a la Partida Presupuestal No. 5411.- Vehículos y Equipo Terrestre, para las Oficinas de la Comisión Estatal de los Derechos Humanos, sito Ave. Zarco No. 2427, Col. Zarco, C.P. 31020, Chihuahua, Capital, Teléfono 614-201-2990 al 95 con 6 líneas. (En apego a los protocolos de salud, se solicita traer consigo Cubre bocas **OBLIGATORIO**).

La Convocante no tiene Aclaraciones que informar. -----  
Dando continuidad al evento, la Convocante informa que se recibieron preguntas por parte de diversos Licitantes, como a continuación se plasman:

### AUTOMOTORES TOKIO S.A. DE C.V.

**Pregunta.-** Para la partida 1 podemos ofrecer unidades de 1695 mm?

**Respuesta.-** Con Respecto a las especificaciones técnicas, deberá cotizar las especificaciones determinadas por la Convocante en la partida de referencia.

**Pregunta.-** Para la partida 2 podemos ofrecer unidades con capacidad de arrastre de 1588kg?

**Respuesta.-** Con Respecto a las especificaciones técnicas, deberá cotizar las especificaciones determinadas por la Convocante en la partida de referencia.

**Pregunta.-** pueden ampliar el plazo de entrega a 45 días hábiles?

**Respuesta.-** Con Respecto a los tiempos de entrega deberá apearse a los establecidos por la Convocante.

### **GRUPO TORRES CORZO AUTOMOTRIZ DEL BAJÍO S.A. DE C.V.**

**Pregunta.-** 1.- PAGINA 06, ESPECIFICACIONES TECNICAS PARTIDA 01.

CON EL FIN DE NO LIMITAR NUESTRA PARTICIPACION, SOLICITAMOS NOS PERMITAN OFERTAR NUESTRO VEHICULO V-DRIVE 2022, CON LAS ESPECIFICACIONES PROPIAS DE CADA MARCA, LAS CUALES REALIZAN LAS



## COMISIÓN ESTATAL DE LOS DERECHOS HUMANOS

Acta de la Junta de Aclaraciones de la Licitación Pública Presencial con Reducción de Plazos No. CEDH:14c.4.006BIS/2021 relativa a la Adquisición y Suministro de Vehículos Utilitarios con cargo a la Partida Presupuestal No. 5411.- Vehículos y Equipo Terrestre, para las Oficinas de la Comisión Estatal de los Derechos Humanos, sito Ave. Zarco No. 2427, Col. Zarco, C.P. 31020, Chihuahua, Capital, Teléfono 614-201-2990 al 95 con 6 líneas. (En apego a los protocolos de salud, se solicita traer consigo Cubre bocas **OBLIGATORIO**).

FUNCIONES SOLICITADAS, SIN EMBARGO SE DENOMINAN DE OTRA MANERA.

CONTROL DINAMICO VEHICULAR.

ALARMA A CONTROL REMOTO CON INMOVILIZADOR.

SISTEMA DE AUDIO INSTALADO POR EL DISTRIBUIDOR.

ANCHO TOTAL DE 1695 MMS.

COLOR INDISTINTO.

**Respuesta.-** Con Respecto a las especificaciones técnicas, puede cotizar sus propias denominaciones, siempre y cuando cumpla a cabalidad con las especificaciones determinadas por la Convocante en la partida de referencia. Acerca del año del Vehículo deberá cotizar lo solicitado por la Convocante año 2021.

**Pregunta.-** 2.- PAGINA 07, ESPECIFICACIONES TECNICAS PARTIDA 02.

CON EL FIN DE NO LIMITAR NUESTRA PARTICIPACION, SOLICITAMOS NOS PERMITAN OFERTAR NUESTRO VEHICULO FRONTIER DC DIESEL 4X4 TM 2022, CON SUS ESPECIFICACIONES PROPIAS, LAS CUALES AUNQUE SE DENOMINAN DE DIFERENTE MANERA, CUMPLEN CON LO SOLICITADO:

MOTOR A DIESEL, SIN QUE EN EL FOLLETO INDIQUE TURBODIESEL.

SIN ALARMA NI CONTROL REMOTO, LOS CUALES EN LAS CAMIONETAS, SOLO CUENTAN CON ELLOS LAS UNIDADES DE LUJO.

CONTROL DINAMICO VEHICULAR.

CAPACIDAD DE CARGA DE 987 KGS.

CAPACIDAD DE ARRASTRE DE 3500 KGS.

NOS INDIQUEN DE QUE CONSTA EL KIT DE ARRASTRE SOLICITADO.

"2021, AÑO DEL BICENTENARIO DE LA CONSUMACIÓN DE LA INDEPENDENCIA DE MÉXICO"

"2021, AÑO DE LAS CULTURAS DEL NORTE"

3 Av. Zarco 2427, colonia Zarco · Teléfono: (614) 201 29 90

· Teléfono: 800 201 1758

## COMISIÓN ESTATAL DE LOS DERECHOS HUMANOS

Acta de la Junta de Aclaraciones de la Licitación Pública Presencial con Reducción de Plazos No. CEDH:14c.4.006BIS/2021 relativa a la Adquisición y Suministro de Vehículos Utilitarios con cargo a la Partida Presupuestal No. 5411.- Vehículos y Equipo Terrestre, para las Oficinas de la Comisión Estatal de los Derechos Humanos, sito Ave. Zarco No. 2427, Col. Zarco, C.P. 31020, Chihuahua, Capital, Teléfono 614-201-2990 al 95 con 6 líneas. (En apego a los protocolos de salud, se solicita traer consigo Cubre bocas **OBLIGATORIO**).

COLOR INDISTINTO.

**Respuesta.-** Con Respecto a las especificaciones técnicas, puede cotizar sus propias denominaciones, siempre y cuando cumpla a cabalidad con las especificaciones determinadas por la Convocante en la partida de referencia. El Kit de Arrastre consta de: El Jalón para Remolque y toma de corriente. EL Color podrá ser indistinto.

**Pregunta.-** 3.- PAGINA 08, ESPECIFICACIONES TECNICAS PARTIDA 03.

CON EL FIN DE NO LIMITAR NUESTRA PARTICIPACION, SOLICITAMOS NOS PERMITAN OFERTAR NUESTRA UNIDAD PATHFINDER ADVANCE 2021, CON LAS ESPECIFICACIONES PROPIAS, LAS CUALES AUNQUE SE INDIQUEN DE OTRA MANERA, REALIZAN LO SOLICITADO POR LA CONVOCANTE:

CONTROL DINAMICO VEHICULAR.

CAPACIDAD DE 07 PASAJEROS.

TRANSMISION XTRONIC CVT (continuamente variable) LA CUAL REALIZA LOS CAMBIOS DE MANERA IMPERCEPTIBE.

DIRECCION ELECTRICA SENSIBLE A LA VELOCIDAD.

AIRE ACONDICIONADO AUTOMATCO Y CONTROL ELECTRONICO DE TEMPERATURA INDEPENDIENTE PARA CONDUCTOR Y PASAJERO.

AIRE ACONDICIONADO TRASERO AUTOMATICO.

ASIEN TO DE SEGUNDA FILA RECLINABLES Y DESLIZABLES 60/40 CON PLEGADO PLANO.

ASIEN TO DE TERCERA FILA RECLINABLES CON PLEGADO PLANO.

BOLSAS DE AIRE FRONTALES, LATERALES Y DE TIPO CORTINA PARA LAS TRES FILAS.

COLOR INDISTINTO.

"2021, AÑO DEL BICENTENARIO DE LA CONSUMACIÓN DE LA INDEPENDENCIA DE MÉXICO"

"2021, AÑO DE LAS CULTURAS DEL NORTE"

4 Av. Zarco 2427, colonia Zarco - Teléfono: (614) 201 29 90

· Teléfono: 800 201 1758



**CEDH**

COMISIÓN ESTATAL DE LOS  
DERECHOS HUMANOS CHIHUAHUA

## COMISIÓN ESTATAL DE LOS DERECHOS HUMANOS

**Acta de la Junta de Aclaraciones de la Licitación Pública Presencial con Reducción de Plazos No. CEDH:14c.4.006BIS/2021** relativa a la Adquisición y Suministro de Vehículos Utilitarios con cargo a la Partida Presupuestal No. 5411.- Vehículos y Equipo Terrestre, para las Oficinas de la Comisión Estatal de los Derechos Humanos, sito Ave. Zarco No. 2427, Col. Zarco, C.P. 31020, Chihuahua, Capital, Teléfono 614-201-2990 al 95 con 6 líneas. (En apego a los protocolos de salud, se solicita traer consigo Cubre bocas **OBLIGATORIO**).

**Respuesta.-** Con Respecto a las especificaciones técnicas, puede cotizar sus propias denominaciones, siempre y cuando cumpla a cabalidad con las especificaciones determinadas por la Convocante en la partida de referencia.

**Pregunta.- 4.-** PAGINA 09, ESPECIFICACIONES TECNICAS PARTIDA 04.

CON EL FIN DE NO LIMITAR NUESTRA PARTICIPACION, SOLICITAMOS NOS PERMITAN OFERTAR NUESTRO VEHICULO FRONTIER DC SE TM 2022, CON SUS ESPECIFICACIONES PROPIAS, LAS CUALES AUNQUE SE DENOMINAN DE DIFERENTE MANERA, CUMPLEN CON LO SOLICITADO:

CONTROL DINAMICO VEHICULAR.

INMOVILIZADOR

SIN ALARMA NI CONTROL REMOTO, LOS CUALES EN LAS CAMIONETAS, SOLO CUENTAN CON ELLOS LAS UNIDADES DE LUJO.

CAPACIDAD DE CARGA DE 1088 KGS

CAPACIDAD DE REMOLQUE DE 1588 KGS.

NOS INDIQUEN EL KIT DE ARRASTRE SOLICITADO.

COLOR INDISTINTO.

**Respuesta.-** Con Respecto a las especificaciones técnicas, puede cotizar sus propias denominaciones, siempre y cuando cumpla a cabalidad con las especificaciones determinadas por la Convocante en la partida de referencia. El Kit de Arrastre consta de: El Jalón para Remolque y toma de corriente. El Color podrá ser indistinto.

**Pregunta.- 5.-** PAGINA 01 Y PAGINA 09, ESPECIFICACIONES TECNICAS PARTIDA 4.

SOLICITAMOS NOS INDIQUEN EL COMBUSTIBLE A OFERTAR, YA QUE EN LA PAGINA 01 MENCIONAN TURBO DIESEL, Y EN LA PAGINA 09, GASOLINA.

"2021, AÑO DEL BICENTENARIO DE LA CONSUMACIÓN DE LA INDEPENDENCIA DE MÉXICO"

"2021, AÑO DE LAS CULTURAS DEL NORTE"

5 Av. Zarco 2427, colonia Zarco · Teléfono: (614) 201 29 90

· Teléfono: 800 201 1758



## COMISIÓN ESTATAL DE LOS DERECHOS HUMANOS

Acta de la Junta de Aclaraciones de la Licitación Pública Presencial con Reducción de Plazos No. CEDH:14c.4.006BIS/2021 relativa a la Adquisición y Suministro de Vehículos Utilitarios con cargo a la Partida Presupuestal No. 5411.- Vehículos y Equipo Terrestre, para las Oficinas de la Comisión Estatal de los Derechos Humanos, sito Ave. Zarco No. 2427, Col. Zarco, C.P. 31020, Chihuahua, Capital, Teléfono 614-201-2990 al 95 con 6 líneas. (En apego a los protocolos de salud, se solicita traer consigo Cubre bocas **OBLIGATORIO**).

**Respuesta.-** Combustible que deberá usar el Vehículo a ofertar deberá Gasolina.

**Pregunta.-** 6.- PAGINA 10 ESPECIFICACIONES TECNICAS, PARTIDA 05.

CON EL FIN DE NO LIMITAR NUESTRA PARTICIPACION, SOLICITAMOS NOS PERMITAN OFERTAR NUESTRO VEHICULO NV350 NISSAN URVAN 15 PASAJEROS TM 2022, CON SUS ESPECIFICACIONES PROPIAS:

CAPACIDAD DE 15 PASAJEROS.

MOTOR 4 CILINDROS.

TRACCION DELANTERA.

TRANSMISION MANUAL DE CINCO VELOCIDADES AL FRENTE MAS REVERSA.

PUERTA TRASERA DE TIPO GAVIOTA.

SISTEMA DE AUDIO AM/FM/CD/AUX-IN

AIRE ACONDICIONADO DELANTERO.

AIRE ACONDICIONADO TRASERO.

CINTURONES DE SEGURIDAD DELANTEROS DE TRES PUNTOS.

CINTURONES DE SEGURIDAD TRASEROS DE DOS PUNTOS EN SEGUNDA, TERCERA, CUARTA Y QUINTA FILA.

LARGO TOTAL DE 5230 MMS.

ANCHO TOTAL SIN ESPEJOS DE 1880 MMS.

COLOR INDISTINTO.

## COMISIÓN ESTATAL DE LOS DERECHOS HUMANOS

Acta de la Junta de Aclaraciones de la Licitación Pública Presencial con Reducción de Plazos No. CEDH:14c.4.006BIS/2021 relativa a la Adquisición y Suministro de Vehículos Utilitarios con cargo a la Partida Presupuestal No. 5411.- Vehículos y Equipo Terrestre, para las Oficinas de la Comisión Estatal de los Derechos Humanos, sito Ave. Zarco No. 2427, Col. Zarco, C.P. 31020, Chihuahua, Capital, Teléfono 614-201-2990 al 95 con 6 líneas. (En apego a los protocolos de salud, se solicita traer consigo Cubre bocas **OBLIGATORIO**).

**Respuesta.-** Con Respecto a las especificaciones técnicas, puede cotizar sus propias denominaciones, siempre y cuando cumpla a cabalidad con las especificaciones determinadas por la Convocante en la partida de referencia. El Color podrá ser indistinto

**Pregunta.-** 7.- PAGINAS 06, 07, 08, 09 Y 10, TODAS LAS PARTIDAS, PLAZO DE ENTREGA COMO ES DE CONOCIMIENTO GENERAL, LA TOTALIDAD DE LAS MARCAS FABRICANTES DE VEHICULOS, TIENEN PROBLEMAS DE PRODUCCION POR LA FALTA DE COMPONENTES.

POR ESTA SITUACION, SOLICITAMOS CON EL FIN DE CUMPLIR EN TIEMPO Y FORMA, AMPLIAR EL PLAZO DE ENTREGA A 60 DIAS HABILES POSTERIORES AL FALLO.

**Respuesta.-** Con Respecto a los tiempos de entrega deberá apegarse a los establecidos por la Convocante en las partidas de referencia.

**Pregunta.-** 8.- PAGINAS 06, 07, 08, 09 Y 10, TODAS LAS PARTIDAS, CONDICIONES DE LOS VEHICULOS.

SOLO PARA CONFIRMAR, LOS BIENES A OFERTAR DEBEN SER NUEVOS DE PRIMERA MANO.

DEBIENDO CUMPLIR CON LO ESTABLECIDO POR LA LEY DEL ISAN EN SU ARTÍCULO PRIMERO, LO CUAL INDICA QUE PARA QUE UN VEHICULO SEA CONSIDERADO NUEVO, DEBE CUMPLIR CON LO SIGUIENTE:

ARTICULO 1, INCISO 1.

SE ENTIENDE POR AUTOMÓVIL NUEVO EL QUE SE ENAJENA POR PRIMERA VEZ AL CONSUMIDOR POR EL FABRICANTE, ENSAMBLADOR, DISTRIBUIDOR AUTORIZADO O COMERCIANTE EN EL RAMO DE VEHÍCULOS.

RESULTANDO EN CASO DE NO CUMPLIR CON LO INDICADO EN LEY ANTES CITADA, LOS REGISTROS OFICIALES MUY IMPORTANTES E INICIALES DE

"2021, AÑO DEL BICENTENARIO DE LA CONSUMACIÓN DE LA INDEPENDENCIA DE MÉXICO"

"2021, AÑO DE LAS CULTURAS DEL NORTE"

7 Av. Zarco 2427, colonia Zarco · Teléfono: (614) 201 29 90

Teléfono: 800 201 1758

## COMISIÓN ESTATAL DE LOS DERECHOS HUMANOS

Acta de la Junta de Aclaraciones de la Licitación Pública Presencial con Reducción de Plazos No. CEDH:14c.4.006BIS/2021 relativa a la Adquisición y Suministro de Vehículos Utilitarios con cargo a la Partida Presupuestal No. 5411.- Vehículos y Equipo Terrestre, para las Oficinas de la Comisión Estatal de los Derechos Humanos, sito Ave. Zarco No. 2427, Col. Zarco, C.P. 31020, Chihuahua, Capital, Teléfono 614-201-2990 al 95 con 6 líneas. (En apego a los protocolos de salud, se solicita traer consigo Cubre bocas OBLIGATORIO).

LA PRIMERA OPERACIÓN DE COMPRA-VENTA DE ESTAS UNIDADES, TALES COMO REPUVE (REGISTRO PÚBLICO VEHICULAR), REGISTRO ANTE LA PLANTA ARMADORA, POLIZA DE GARANTIA, CARTA FACTURA, FACTURA DE ORIGEN, ETC. SE EMITEN A NOMBRE DE UN TERCERO, (OJO) NO A NOMBRE DE LA COMISION ESTATAL DE LOS DERECHOS HUMANOS, Y ESTE TERCERO, ELABORA UNA SEGUNDA FACTURA (COMERCIALIZACION) CON LA SUPUESTA CONDICION QUE ES VEHICULO NUEVO, CUANDO EN REALIDAD LA UNIDAD LEGALMENTE ES USADA, YA QUE COMO LO MENCIONO, YA ES REFACTURADA (SEGUNDO PROPIETARIO). ASI MISMO, PARA PODER CUMPLIR LEGALMENTE DE MANERA TRANSPARENTE CON EL PLAQUEO DE ESTAS UNIDADES, SE TENDRA QUE PRESENTAR FACTURA DE ORIGEN ENDOSADA.

ASI MISMO, Y PARA BENEFICIO DE LA CONVOCANTE, EN CASO DE FACTURAR LA UNIDAD POR PRIMERA VEZ A TRAVES DE UN DISTRIBUIDOR AUTORIZADO, A PARTIR DE ESE MOMENTO, INICIA EL PERIODO DE GARANTIA DEL VEHICULO, DE OTRA MANERA, SE DESCONOCE EL PLAZO QUE AUN PUEDA ESTAR VIGENTE LA GARANTIA DE PLANTA.

EN ESTE ORDEN DE IDEAS, ES CORRECTA NUESTRA APRECIACION QUE LOS VEHICULOS DEBEN SER NUEVOS DE PRIMERA MANO?

HACEMOS DE SU CONOCIMIENTO, QUE EN CASO DE ACEPTAR CAMIONETAS USADAS (REFACTURADAS), ESTA VIOLENTANDO A TODAS LUCES LO INDICADO POR EL ART. 34 DE NUESTRA CONSTITUCION, ASI COMO EL ART. 40 DE LA LEY QUE RIGE ESTE PROCESO, QUE INDICA QUE SE DEBE DE ASEGURAR AL ESTADO, LAS MEJORES CONDICIONES EN CUANTO PRECIO, CALIDAD, FINANCIAMIENTO Y OPORTUNIDAD.

ADEMAS DE QUE AL ESTAR ACEPTANDO UNA SEGUNDA FACTURA, ESTARIAN USTEDES PERMITIENDO UN FRAUDE, AL MENCIONAR EL INTERMEDIARIO QUE LAS UNIDADES SON NUEVAS, CUANDO EN REALIDAD AL CONTAR CON UN REGISTRO OFICIAL PREVIO A LA ENTREGA A ESTA COMISION, LOS VEHICULOS OFERTADOS LEGAL Y JURIDICAMENTE SON USADOS.

Respuesta.- Nuevos de Primera Mano.



## COMISIÓN ESTATAL DE LOS DERECHOS HUMANOS

Acta de la Junta de Aclaraciones de la Licitación Pública Presencial con Reducción de Plazos No. CEDH:14c.4.006BIS/2021 relativa a la Adquisición y Suministro de Vehículos Utilitarios con cargo a la Partida Presupuestal No. 5411.- Vehículos y Equipo Terrestre, para las Oficinas de la Comisión Estatal de los Derechos Humanos, sito Ave. Zarco No. 2427, Col. Zarco, C.P. 31020, Chihuahua, Capital, Teléfono 614-201-2990 al 95 con 6 líneas. (En apego a los protocolos de salud, se solicita traer consigo Cubre bocas **OBLIGATORIO**).

Es Correcto

**Pregunta.-** 9.- PAGINA 20, NUMERAL 6, MEDIOS ELECTRONICOS.

SERA MOTIVO DE DESCALIFICACION EL NO PRESENTAR LOS ANEXOS VI Y VII EN MEDIO ELECTRONICO, AUN Y CUANDO SE CUMPLA DE MANERA CUANTITATIVA CON LOS REQUISITOS DE ESTE PROCESO?

**Respuesta.-** No será motivo de descalificación.

### JIDOSHA INTERNACIONAL S.A. DE C.V.

**Pregunta.-** 1.- Para todas las partidas: Podemos entregar unidades de diferentes colores?

**Respuesta.-** Si.

**Pregunta.-** 2. Para todas las partidas: Pueden aumentar el tiempo de entrega De 30 a 60 días hábiles contados a partir de la notificación de fallo?

**Respuesta.-** Con Respecto a los tiempos de entrega deberá apegarse a los establecidos por la Convocante en las partidas de referencia.



**CEDH**  
COMISIÓN ESTATAL DE LOS  
DERECHOS HUMANOS CHIHUAHUA

## COMISIÓN ESTATAL DE LOS DERECHOS HUMANOS

**Acta de la Junta de Aclaraciones** de la Licitación Pública Presencial con Reducción de Plazos No. CEDH:14c.4.006BIS/2021 relativa a la Adquisición y Suministro de Vehículos Utilitarios con cargo a la Partida Presupuestal No. 5411.- Vehículos y Equipo Terrestre, para las Oficinas de la Comisión Estatal de los Derechos Humanos, sito Ave. Zarco No. 2427, Col. Zarco, C.P. 31020, Chihuahua, Capital, Teléfono 614-201-2990 al 95 con 6 líneas. (En apego a los protocolos de salud, se solicita traer consigo Cubre bocas **OBLIGATORIO**).

**Pregunta.- Partida 2.** Podemos ofertar pick up con capacidad de 980 kgs de carga y 3500 kg de capacidad de arrastre?

**Respuesta.-** Con Respecto a las especificaciones técnicas, deberá apegarse a las determinadas por la Convocante en la partida de referencia.

**Pregunta.- 4.** Numeral 2.7 Costo y pago de participación: Se señala que las bases están a disposición de los interesados de manera gratuita, pero más adelante se puede cubrir un costo de participación de \$100 M.N. ¿La participación es gratuita o se debe pagar el costo de participación?

**Respuesta.-** El costo de participación será por un importe de \$1,000.00 Mil Pesos 00/100 M.N.), debiendo cubrirse en efectivo (forma presencial), no reembolsable, en el Departamento de Seguimiento Administrativo, ubicada en Ave. Zarco No. 2427 Col. Zarco C.P. 31020, de la Ciudad de Chihuahua Chih. Para tales efectos, se emitirá recibo no fiscal, el cual deberá incluirse en el sobre de la Propuesta Técnica.

No habiendo más que aclarar y leída que fue la presente, se cierra la presente Acta, siendo las 10:45 a.m., del día de su inicio, firmando al margen y alcance los que en ella intervinieron, entregándose fotocopia de la misma a cada uno de los presentes.

C.P. Rafael Valenzuela Licón, \_\_\_\_\_  
Presidente del Comité de Adquisiciones,  
Arrendamientos y Servicios de la  
C.E.D.H., y Director de Servicios Administrativos.



**CEDH**

COMISIÓN ESTATAL DE LOS  
DERECHOS HUMANOS CHIHUAHUA

## COMISIÓN ESTATAL DE LOS DERECHOS HUMANOS

Acta de la Junta de Aclaraciones de la Licitación Pública Presencial con Reducción de Plazos No. CEDH:14c.4.006BIS/2021 relativa a la Adquisición y Suministro de Vehículos Utilitarios con cargo a la Partida Presupuestal No. 5411.- Vehículos y Equipo Terrestre, para las Oficinas de la Comisión Estatal de los Derechos Humanos, sito Ave. Zarco No. 2427, Col. Zarco, C.P. 31020, Chihuahua, Capital, Teléfono 614-201-2990 al 95 con 6 líneas. (En apego a los protocolos de salud, se solicita traer consigo Cubre bocas **OBLIGATORIO**).

**Lic. Adriana Castro Ruiz.** -----  
Vocal del Comité de Adquisiciones,  
Arrendamientos y Servicios de la  
C.E.D.H., y Secretario Técnico Ejecutivo.

**Mtra. Jazmín Yadira Alanís Reza.** -----  
Titular del Órgano Interno de Control  
de la C.E.D.H.

**Lic. Sergio A. Ruiz Dávila.** -----  
Vocal del Comité de Adquisiciones,  
Arrendamientos y Servicios de la  
C.E.D.H., y Titular de la Dirección Jurídica.

**Lic. Rosalva Barrera Robledo.** -----  
Vocal del Comité de Adquisiciones,  
Arrendamientos y Servicios de la  
C.E.D.H., y Titular de Depto. de Capacitación,  
Promoción y Difusión.

**Lic. Karla Paola Yáñez Aguirre.** -----  
Vocal del Comité de Adquisiciones,  
Arrendamientos y Servicios de la  
C.E.D.H., y Jefa del Depto. de Adquisiciones,  
Servicios y Mantenimiento.

**C. Carlos E. Munguía Pimentel.** -----  
Apoyo a Presidencia de este Comité  
y Jefe del Depto. de Seguimiento Administrativo  
de la C.E.D.H.

"2021, AÑO DEL BICENTENARIO DE LA CONSUMACIÓN DE LA INDEPENDENCIA DE MÉXICO"  
"2021, AÑO DE LAS CULTURAS DEL NORTE"

11 Av. Zarco 2427, colonia Zarco · Teléfono: (614) 201 29 90

Teléfono: 614 201 3758



## COMISIÓN ESTATAL DE LOS DERECHOS HUMANOS

Acta de la Junta de Aclaraciones de la Licitación Pública Presencial con Reducción de Plazos No. CEDH:14c.4.006BIS/2021 relativa a la Adquisición y Suministro de Vehículos Utilitarios con cargo a la Partida Presupuestal No. 5411.- Vehículos y Equipo Terrestre, para las Oficinas de la Comisión Estatal de los Derechos Humanos, sito Ave. Zarco No. 2427, Col. Zarco, C.P. 31020, Chihuahua, Capital, Teléfono 614-201-2990 al 95 con 6 líneas. (En apego a los protocolos de salud, se solicita traer consigo Cubre bocas **OBLIGATORIO**).

### Por los Licitantes.

C. Juan Carlos Santana Morales. \_\_\_\_\_  
En representación del Grupo Torres Corso Automotriz del Bajío, S.A. de C.V.

C. Francisco Javier Rodríguez Domínguez. \_\_\_\_\_  
En representación de Automotores Tokio, S.A. de C.V.

19 de Noviembre del 2021.



## Comisión Estatal de los Derechos Humanos.

Chihuahua, Chih. a 19 de Noviembre del 2021.

### Comité de Adquisiciones, Arrendamientos y Servicios de la Comisión Estatal de los Derechos Humanos.

Atendiendo a la solicitud manifiesta en la Junta de Aclaraciones de la Licitación Pública Presencial con Reducción de Plazos No. CEDH:14c.4.006BIS/2021, relativa a la Adquisición y Suministro de Vehículos Utilitarios con cargo a la Partida Presupuestal No. 5411.-Vehículos y Equipo Terrestre, para las Oficinas de la Comisión Estatal de los Derechos Humanos y en específico a las preguntas realizadas por el C. Juan Carlos Santana Morales, representante del Grupo Torres Corzo Automotriz del Bajío, S.A. de C.V. relativas a la Partida 1 y Partida 3, en las cuales solicita ofertar vehículos año 2022, ya que la Convocante originalmente solicitado en las partidas arriba señaladas que los Vehículos fueran año 2021.

Al respecto los integrantes de este Comité y la Titular de Órgano Interno de Control Observadora, emiten el siguiente Acuerdo:

Modificar aspectos establecidos en la Convocatoria y en las Bases de Licitación de origen ya que no tiene por objeto limitar el número de participantes, ya que el cambio que se realizará en la Partida 1 y Partida 3, no resulta sustancial, y representa mejores condiciones para el Ente, pudiendo ofertar o cotizar en las Partidas 1 y 3 vehículos año 2022.

Lo anterior en apego al Artículo 57, de la Ley de Adquisiciones, Arrendamientos y Contratación de Servicios del Estado de Chihuahua. También se notificará de manera personal o mediante correo electrónico, a los licitantes que acudieron a la Junta de Aclaraciones de la Licitación que nos ocupa, esto, el día de hoy atendiendo al Artículo 57 de la Ley arriba descrita primer párrafo.

Este Comité acuerda prorrogar la presentación de las Propuestas Técnicas y Económicas, al día 29 del presente mes a las 10:00 a.m., en la Biblioteca de esta Comisión Estatal de los Derechos Humanos, sito Ave. Zarco No. 2427, Col. Zarco, C.P. 31020, Chihuahua, Capital. También se notificará de manera personal o

"2021, AÑO DEL BICENTENARIO DE LA CONSUMACIÓN DE LA INDEPENDENCIA DE MÉXICO"  
"2021, AÑO DE LAS CULTURAS DEL NORTE"



## Comisión Estatal de los Derechos Humanos.

mediante correo electrónico, a los licitantes que acudieron a la Junta de Aclaraciones de la Licitación que nos ocupa, esto, el día de hoy atendiendo al Artículo 57 de la Ley arriba descrita primer párrafo.

Lo anterior en apego al Art. 60 de la Ley de Adquisiciones, Arrendamientos y Contratación de Servicios de Estado de Chihuahua

C.P. Rafael Valenzuela Licón.  
Presidente del Comité.

Lic. Adriana Castro Ruiz.  
Vocal.

Mtra. Jazmín Alanís Reza.  
Observadora, Titular del Órgano Interno de Control.

Lic. Karla P. Yáñez Aguirre.  
Vocal.

Lic. Sergio Alejandro Ruiz Dávila.  
Vocal.



## COMISIÓN ESTATAL DE LOS DERECHOS HUMANOS

### Acta de la Sesión Decima Sexta Extraordinaria celebrada por el Comité de Adquisiciones, Arrendamientos y Servicios de la Comisión Estatal de los Derechos Humanos.

Chihuahua, Chihuahua, a 19 de Noviembre del 2021, siendo 12:00 p.m., reunidos en la Biblioteca de la Comisión Estatal de los Derechos Humanos, sito en Ave. Zarco No. 2427, Col. Zarco, los siguientes, **Presidente del Comité.-** C.P. Rafael Valenzuela Licón, Director de Servicios Administrativos, quien además, presidirá esta sesión con voz y voto de calidad, **Vocal,** Lic. Jair Jesús Araiza Galarza, Secretario Técnico Ejecutivo de esta Comisión, con voz y voto, en su representación, la Lic. Adriana Castro Ruiz, **Observadora,** Mtra. Jazmín Yadira Alanís Reza, Titular del Órgano Interno de Control, con voz, **Vocal.-** Lic. Sergio A. Ruiz Dávila, Director Jurídico del Organismo, con voz y voto y **Vocal.-** Lic. Karla P. Yáñez Aguirre, Jefa del Departamento de Adquisiciones, Servicios y Mantenimiento, de esta Comisión, con voz y voto. -----

Atendiendo a la solicitud manifiesta en la Junta de Aclaraciones de la Licitación Pública Presencial con Reducción de Plazos No. CEDH:14c.4.006BIS/2021, relativa a la Adquisición y Suministro de Vehículos Utilitarios con cargo a la Partida Presupuestal No. 5411.-Vehículos y Equipo Terrestre, para las Oficinas de la Comisión Estatal de los Derechos Humanos y en específico a las preguntas realizadas por el C. Juan Carlos Santana Morales, representante del Grupo Torres Corzo Automotriz del Bajío, S.A. de C.V. relativas a la Partida 1 y Partida 3, en las cuales solicita ofertar vehículos año 2022, ya que la Convocante originalmente solicitado en las partidas arriba señaladas que los Vehículos fueran año 2021. Al respecto los integrantes de este Comité y la Titular de Órgano Interno de Control Observadora, emiten el siguiente Acuerdo. -----

#### -----ACUERDO 001/2021. -----

Modificar aspectos establecidos en la Convocatoria y en las Bases de Licitación de origen ya que no tiene por objeto limitar el número de participantes, ya que el cambio que se realizará en la Partida 1 y Partida 3, no resulta sustancial, y representa mejores condiciones para el Ente, pudiendo ofertar o cotizar en las Partidas 1 y 3 vehículos año 2022. Lo anterior en apego al Artículo 57, de la Ley de Adquisiciones, Arrendamientos y Contratación de Servicios del Estado de Chihuahua. También se notificará de manera personal o mediante correo electrónico, a los licitantes que acudieron a la Junta de Aclaraciones de la Licitación que nos ocupa, esto, el día de hoy atendiendo al Artículo 57 de la Ley arriba descrita primer párrafo.



## COMISIÓN ESTATAL DE LOS DERECHOS HUMANOS

### Acta de la Sesión Decima Sexta Extraordinaria celebrada por el Comité de Adquisiciones, Arrendamientos y Servicios de la Comisión Estatal de los Derechos Humanos.

Este Comité acuerda prorrogar la presentación de las Propuestas Técnicas y Económicas, al día 29 del presente mes a las 10:00 a.m., en la Biblioteca de esta Comisión Estatal de los Derechos Humanos, sito Ave. Zarco No. 2427, Col. Zarco, C.P. 31020, Chihuahua, Capital. Lo anterior en apego al Art. 60 de la Ley de Adquisiciones, Arrendamientos y Contratación de Servicios de Estado de Chihuahua.

Se da por terminada la Sesión siendo las 12:55 p.m., del mismo día de su inicio, firmado al margen y al calce los que en ella intervinieron.

C.P. Rafael Valenzuela Licón.  
Presidente del Comité.

Lic. Adriana Castro Ruiz.  
Vocal.

Mtra. Jazmín Alanís Reza.  
Observadora, Titular del Órgano Interno de Control.

Lic. Karla P. Yáñez Aguirre.  
Vocal.

Lic. Sergio Alejandro Ruiz Dávila.  
Vocal.

19 de Diciembre de 2021.